
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Area Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE 
PER L'ACCESSO AI PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA 
SOCIALIZZAZIONE DEDICATA AI MINORI E ALL'ETA' DI 
TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI CON DISTURBO DELLO 
SPETTRO AUTISTICO. FINANZIATO A VALERE SUL "FONDO 
PER L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ"- DPCM 29 LUGLIO2022- A.D. REGIONE 
PUGLIA 1059/2023, IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 1918 DEL 
19/12/2022.  ATTIVITA' ESTIVE   CUP: F89I24000770003

Nr. Sett.

Data 20/05/2025

Ufficio di Piano di Zona

Servizio: 

 73 

Nr. Gen.  568 OGGETTO

Data

Terzo Gianfranco

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Premesso che la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
dell’8 novembre 2000, n. 328 individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà 
e della partecipazione, il Piano Sociale di Zona quale strumento fondamentale per la realizzazione delle 
politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei 
vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in 
grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi 
sul territorio di riferimento definito Ambito Territoriale Sociale; 
Dato atto che: 
-ai sensi dell'art. 11 del R.R. n. 4/2007, è stata espressa e sancita dai Comuni di Gioia del Colle –
Casamassima – Turi - Sammichele di Bari la gestione in forma associata del Piano Sociale di Zona 
2022-2024 dell’Ambito Territoriale, come rilevabile da deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 
7 del 02.12.2022, con cui si prendeva atto del verbale n. 7 del 21.11.2022 che approvava lo schema di 
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e socio- sanitari per 
la definizione dell'assetto istituzionale dell'Ambito Territoriale; 
-che lo schema di convenzione, adottato dal Coordinamento Istituzionale con la succitata deliberazione, 
è stato confermato tramite successiva approvazione da parte dei Consigli Comunali dei singoli Comuni 
appartenenti all’ATS; 
-con deliberazione nr. 28 del 12.04.2023 del C.C. del Comune di Gioia del Colle, in qualità di Comune 
capofila dell’ATS, si è proceduto a prendere atto del Piano Sociale di Zona 2022–2024 e di ogni relativo 
allegato, così come approvati con deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 7 del 2.12.2022 ed 
integrato con verbale di Coordinamento Istituzionale n. 1 del 21.02.2023; 
- in data 19.04.2023 si è svolta la conferenza di servizi per l’approvazione definitiva del Piano Sociale di 
Zona 2022 – 2024; 
-con deliberazione di Giunta Regionale n. 1648 del 28/11/2024 avente ad oggetto il “Differimento dei 

termini di vigenza del V Piano Regionale delle Politiche Sociali, definizione indirizzi per la 

programmazione 2025 dei Piani sociali di Zona degli Ambiti territoriali sociali/Consorzi e presa d'atto 

Relazione sociale regionale 2024”, è stato prorogato all’annualità 2025 il periodo di vigenza del V Piano 

Regionale delle Politiche Sociali (P.R.P.S), approvato con Del. G.R. n. 353/2022, estendendo, di 

conseguenza, all’annualità 2025, anche il periodo di vigenza dei singoli Piani sociali di Zona; 

Preso atto che: 
 - con decreto legge del 22 marzo 2021 n. 41, convertito in legge del 21 maggio 2021, n. 69, recante 
“Misure  urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all’emergenza da Codiv-19”, è stato introdotto, nell’ordinamento italiano, l’art. 34 
rubricato “Misure a tutela delle persone con disabilità” che prevede l’istituzione, nello stato di 
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, del Fondo denominato «Fondo per l'inclusione 
delle persone con disabilità»; 
- tra gli ambiti di intervento di utilizzo del fondo, l’art 34, comma 2bis, prevede la lettera b-bis recante 
la previsione di “iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico”; 
- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022 individuava le finalizzazioni su 
cui orientare la programmazione regionale; 
- il Dipartimento Welfare regionale, per il tramite delle Sezioni Benessere Sociale Innovazione 
Sussidiarietà e Inclusione Sociale Attiva individuava le finalizzazioni di cui all’art. 4 del DPCM 
29/07/2022 come di seguito: 
1) destinazione del 40% delle risorse complessivamente assegnate per la realizzazione di “Percorsi di 
assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche 
tramite voucher – (lettera b – DPCM 29 luglio 2022)”. 
2) destinazione del 60% delle risorse complessivamente assegnate per la realizzazione di “Progetti volti 
a prestare assistenza agli Enti Locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle 
persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del 
PEI– (lettera c – DPCM 29 luglio 2022)”. 
- in applicazione del criterio approvato in sede di programmazione delle risorse da attribuire a ciascun 
Ambito territoriale, all’Ambito di Gioia del Colle compete la somma di € 110.456,27; 



 

 

Atteso che: 
- con A.D. n. 1059 del 06/06/2023 avente ad oggetto “Art 34 D.L 41/2021 convertito con l. 69/2021 -
Fondo per l'Inclusione delle Persone con Disabilità- Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29 Luglio 2022 pubblicato sulla GU n. 237/2022”, la Regione Puglia approvava il riparto risorse, 
l’impegno di spesa, le Linee guida per l’accesso e l’utilizzo del fondo e lo Schema di disciplinare; 
- con nota del 28.06.2023 acquisita al prot. r_puglia/AOO_192/PROT/28/06/2023/0014334, 

l’Ambito territoriale di Gioia del Colle ha concorso al “Fondo per l’Inclusione Sociale delle persone con 

disabilità” di cui al DPCM 22/07/2022, predisponendo la relativa progettazione e che, pertanto, il 

Comune di Gioia del Colle, in qualità di Comune capofila dell’Ambito, risulta beneficiario del 

finanziamento della somma di € 44.182,51 per l’attuazione degli interventi di cui alla Linea di intervento 

1 e di € 66.273,76 per l’attuazione degli interventi di cui alla Linea di intervento 2, per un totale di € 

110.456,27; 

Dato atto, inoltre, che: 

- a seguito dell’approvazione regionale della propria candidatura, come da indicazioni delle su citate 

Linee guida per l’accesso e l’utilizzo del fondo, l’Ambito Territoriale Sociale Gioia del Colle ha 

realizzato fattive sinergie fra Servizi Sociali, Istituti scolastici e Unità di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza competente per territorio, al fine dell’individuazione dell’utenza e della definizione di 

interventi coerenti con il Piano terapeutico individualizzato e con il PEI; 

-  che, di seguito, si sono svolti i tavoli di confronto anche con la partecipazione della Cooperativa “San 
Bernardo” individuata, con determinazione n. 179 del 03.03.2025, quale soggetto incaricato per 
l’attuazione delle azioni di cui alla Linea di intervento 1 (lettera b – DPCM 29 luglio 2022) per la 
definizione dei progetti in favore di minori con disturbo dello spettro autistico  
Considerato che è necessario procedere all’approvazione di apposito Avviso Pubblico relativo alle 
attività estive, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ivi compreso 
il modello per la presentazione di domande per l’accesso ai percorsi di assistenza alla socializzazione 
dedicata ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni con disturbo dello spettro autistico; 

VISTI:   

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- la L. 241/1990;  

- il d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il d.lgs. 31.03.2023 n. 36; 

- la deliberazione del C.C. n. 10 del 14/02/2025 con cui è stato approvato il DUP 2025/2027, ai 

sensi dell’art. 170 del D Lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione del C.C. n. 12 del 10/03/2025con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

2025/2027, ai sensi dell’art. 162 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione della G.C. n. 96 del 1/04/2025 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2025/2027, ai sensi dell’art. 169 del D. lgs 267/2000 corredato dal piano 

dettagliato degli obiettivi (PDO) e dal piano della performance; 

- tutti gli atti determinativi richiamati in premessa; 

DETERMINA  

per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato a costituirne parte 

integrante: 



 

 

-di approvare apposito Avviso Pubblico per le attività estive che si allega al presente provvedimento 

contrassegnato con la lettera A a costituire parte integrante e sostanziale, ivi compreso il modello di 

domanda allegato al presente provvedimento e contrassegnato con la lettera B) per l’accesso ai percorsi 

di assistenza alla socializzazione dedicata ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni con disturbo 

dello spettro autistico; 

-di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

-di procedere alla trasmissione della presente determinazione e dei relativi allegati ai Comuni 
appartenenti all’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle per la pubblicazione sull’apposita pagina 
web del sito istituzionale di ciascun Comune. 



 

 

 

 

 

Ambito Sociale Territoriale 

di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 

 

Via A. Gatta, 33 – 70023 Gioia del Colle (BA) 

udp.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it- tel.  0803497441 

 

 

 

 

 

                                         AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE 

PER L’ACCESSO AI PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE 

DEDICATA AI MINORI E ALL’ETA’ DI TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI CON 

DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO- ATTIVITA’ ESTIVE. 

 
Finanziato a valere sul “Fondo per l’Inclusione Sociale delle persone con disabilità”- art. 34 D.L. 41/2021 

convertito con la L. 69/2021 - Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29/07/2022 - A.D. Regione 

Puglia 1059/2023, in attuazione della DGR n. 1918 del 19/12/2022 - CUP: F89I24000770003 CIG: 
B4E3806A71. 

*** 

L’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle, costituito dal Comune di Gioia del Colle 

(capofila) e dai Comuni di Casamassima, Turi e Sammichele di Bari, promuove il Progetto  

“Percorsi di Assistenza alla Socializzazione di Minori con Disturbo dello Spettro Autistico mediante il 

fondo per l'inclusione sociale delle persone con disabilità – Progetto realizzato con il contributo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministero per le disabilità e la Regione Puglia” del territorio 

dell’Ambito, affidato alla Società Cooperativa Sociale “San Bernardo”;  

 

Il programma di attività finalizzato all’attuazione degli interventi di cui alla Linea 1 del predetto Fondo 

-Percorsi di assistenza alla socializzazione – è dedicato a persone di minore età e in età di transizione 

fino ai ventuno anni con sindrome dello spettro autistico, residenti nei Comuni appartenenti all’Ambito 

Territoriale Sociale di Gioia del Colle.  

 
  Art. 1 FINALITA’  

Il Progetto è rivolto a minori con disturbo dello spettro autistico, residenti in uno dei quattro Comuni 

dell’Ambito aventi età dai 6 ai 21 anni. 

Il Progetto prevede attività estive inclusive come gite, laboratori presso masserie didattiche, giornate 

al maneggio organizzate presso realtà dei Comuni dell’Ambito Territoriale da effettuarsi 

presumibilmente nel periodo che va dal 16 giugno 2025 e fino alle seguenti due o tre settimane.  

 

Il calendario dettagliato sarà reso noto a seguito della raccolta delle adesioni. 

 

ART. 2 OGGETTO E DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Le attività prevedono interventi di assistenza e socializzazione di carattere eterogeneo da adattare alle 

specifiche esigenze del piano terapeutico del soggetto beneficiario con disturbo dello spettro 

autistico.  

 

Le finalità delle attività sono quelle di:  

• favorire l’integrazione sociale;  



 

 

 

 

 

Ambito Sociale Territoriale 

di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 

 

Via A. Gatta, 33 – 70023 Gioia del Colle (BA) 

udp.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it- tel.  0803497441 

• favorire lo sviluppo dell’autonomia personale e della socializzazione;  

• migliorare la qualità della vita;  

• potenziare le competenze comunicative e verbali; 

• sviluppare le abilità sociali e di apprendimento nei vari contesti di vita; 

• sviluppare le potenzialità individuali; 

• favorire la partecipazione attiva ai vari contesti di vita; 

• favorire il benessere personale e l’autostima.  

 

ART. 3 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda unitamente ai relativi allegati, dovrà essere:  

-inviata tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it 

                           oppure 

- consegnata a mano presso il Protocollo del Comune di Gioia del Colle sito in Piazza Margherita di  

 Savoia n. 10 

a decorrere dal 21.05.2025 e fino alle ore 24:00 del 31.05.2025. 

La domanda dovrà riportare il seguente oggetto: “Avviso pubblico rivolto alle famiglie per la 

presentazione di domande per l’accesso ai percorsi di assistenza alla socializzazione dedicata ai 

minori e all’età di transizione fino ai 21 anni con disturbo dello spettro autistico- Attività estive”. 

Alla domanda, redatta secondo l’apposito modello “A” allegato all’Avviso, dovranno essere allegati, 

pena l’esclusione:  

- fotocopia del documento di identità o permesso di soggiorno, in corso di validità del richiedente e 

del beneficiario; 

- domanda di accesso compilata secondo il modello A) allegato al presente Avviso;  

- documentazione attestante la diagnosi di disturbo dello spettro autistico del minore o del ragazzo 

con età di transizione fino ai 21 anni di età con l’indicazione del relativo livello di gravità accertato. 

 

ART. 4 TRATTAMENTO DEI DATI  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 670/16 (“GDPR”), in ordine al procedimento cui si 

riferisce il presente Avviso, si informa che: 

- le finalità cui sono destinati i dati personali raccolti e trattati sono inerenti strettamente allo 

svolgimento delle procedure per l’attuazione dei percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai 

minori e all’età di transizione fino a 21 anni con disturbo dello spettro autistico;  

- il conferimento dei dati si configura come onere del richiedente per concorrere a quanto previsto 

nel presente Avviso; 

-  i soggetti e le categorie di soggetti che possono venire a conoscenza dei dati sono il personale 

dell’Ufficio di Piano e gli operatori della Cooperativa San Bernardo che erogano i servizi di cui al 

presente Avviso;  

- i diritti spettanti all’interessato in relazione al trattamento dei dati sono previsti dagli articoli da15 a 

21 del Regolamento UR 679/2016 e cioè diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla 

cancellazione, diritti di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o 



 

 

 

 

 

Ambito Sociale Territoriale 

di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 

 

Via A. Gatta, 33 – 70023 Gioia del Colle (BA) 

udp.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it- tel.  0803497441 

cancellazione dei dati personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione;  

- i dati personali saranno sottoposti a trattamento sia cartaceo che elettronico e/o automatizzato nel 

rispetto delle adeguate misure tecniche ed organizzative per la sicurezza del trattamento ai sensi 

dell’art. 32 del GDPR ad opera di soggetti appositamente incaricati ed autorizzati; 

- il titolare del trattamento dei dati sensibili è l'Ambito Territoriale Sociale Gioia del Colle; 

 

ART. 6 MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Saranno automaticamente escluse le domande: 

a) presentate da soggetti diversi da quelli indicati nel presente Avviso Pubblico; 

b) non debitamente sottoscritte dal soggetto richiedente; 

c) non corredate dalla documentazione richiesta dal presente Avviso Pubblico; 

e) che contengano l’eventuale rifiuto di prestare il consenso al trattamento dei dati. 

In caso di superamento del limite di 30 partecipazioni sarà data priorità a coloro i quali non hanno 

partecipato al Progetto “ARTAUT” (Laboratori Teatrali). 

L’accesso alle attività seguirà l’ordine di arrivo delle domande fino ad esaurimento dei posti.  

 

ART. 7 CONTROLLI  

L’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale si riserva di effettuare controlli, anche a 

campione, sulle dichiarazioni rese dai richiedenti. Qualora dagli stessi dovessero emergere abusi o 

false dichiarazioni, si avvieranno le necessarie procedure di legge. 

 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COMUNICAZIONI  

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. n. 241/90 è la dott.ssa Isabella Bello, 

Funzionaria dell’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle. Tutte le comunicazioni con l’Ufficio 

di Piano riguardo a eventuali chiarimenti sul presente Avviso, potranno pervenire in forma scritta ed 

inviate tramite PEC all’indirizzo: udp.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it, o contattando il seguente 

recapito telefonico 080/3497428-431. 

 

ART. 9 DISPOSIZIONI GENERALI  

Allegato al presente Avviso:  

- Modello di domanda.  

 

 

 



1 

 

 

 

Ambito Territoriale Sociale 

di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modello di domanda 

      Spett.le 

 

 AMBITO TERRITORIALE SOCIALE  

DI GIOIA DEL COLLE 

Via Arciprete Gatta, 33 

Gioia del Colle (BA) 

pec: protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE PER L’ACCESSO AI 

PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATA AI MINORI E 

ALL’ETA’ DI TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI CON DISTURBO DELLO SPETTRO 

AUTISTICO.  ATTIVITA’ ESTIVE. 

 

  I sottoscritti (genitori/tutore): 

 

COGNOME E NOME 

PADRE 

 

DATA E LUOGO DI 

NASCITA 

 

RESIDENZA  

CODICE FISCALE  

Cell.  

E-mail  

 



2 

 

 

COGNOME E NOME 

MADRE 

 

DATA E LUOGO DI 

NASCITA 

 

RESIDENZA  

CODICE FISCALE  

Cell.  

E-mail  

 

Valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole del fatto 

che sulle dichiarazioni rese potranno essere effettuati controlli ai sensi degli artt. 71 e 72 del 

succitato D.P.R., delle sanzioni previste dall'art. 76 e della decadenza dei benefici prevista dall'art. 

75 del medesimo D.P.R. in caso di dichiarazioni false o mendaci, sotto la propria responsabilità 

 

CHIEDONO 

Che il/la proprio/a figlio/a: 

 

COGNOM E ENOME  

DATA E LUOGO DI NASCITA  

RESIDENZA  

CODICE FISCALE  

DISTURBO DELLO SPETTRO 

AUTISTICO (specificare livello di 

gravità) 

 

PARTICOLARI DA SEGNALARE  

 

Possa partecipare al “Percorso di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’ età di 

transizione fino ai 21 anni (lettera b – DPCM 29 luglio 2022)” – ATTIVITA’ ESTIVE; 

 

 

 



3 

 

 

 

Indicare se si desidera far partecipare un fratello/sorella o un amico del minore su indicato: 

COGNOM E E NOME  

DATA E LUOGO DI NASCITA  

RESIDENZA  

CODICE FISCALE  

 

DICHIARA inoltre: 

 

[]di avere preso visione integrale di quanto indicato e riportato nell’Avviso Pubblico; 

[]che tutta la documentazione allegata in copia alla presente domanda è conforme all’originale; 

[]di autorizzare l’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle al trattamento dei dati personali ai 

sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e all’accesso al portale Inps, al fine di verificare la 

corrispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte. 
 

Data   

 

I DICHIARANTI 

 

_____________________ 

 

 
 

                            

Si allegano i seguenti documenti obbligatori: 

 

1. Certificazione della diagnosi del disturbo dello spettro autistico; 

2. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale del 

richiedente e del beneficiario. 


		2025-05-20T16:10:09+0000
	Gianfranco Terzo




